Дело № 10-10-2018

(1-80-2018) 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Пос.Балезино 21 ноября 2018 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего исполняющего обязанности судьи Балезинского районного суда Удмуртской Республики Тутыниной И.Г.,

С участием помощника прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Ивановой О.А.,

Защитника осужденного: адвоката Ляпина С.В., предоставившего удовлетворение 

<

номер> УМЮ РФ по УР и ордер 

<

номер> от 21.11.2018 года Адвокатского кабинета Ляпина С.В.,

При секретаре Светлаковой А.С.,

Рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании 

уголовное дело по апелляционному представлению прокурора Балезинского района Батурина С.С. на приговор мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики Волковой Т.А. от 25 сентября 2018 года, которым 

Волков К. А., 

<

дата> года рождения, родившийся в ***, судимый:

09 июня 2016 года по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, снят с учета уголовно-исполнительной инспекции 09 августа 2018 года в связи с истечением испытательного срока;

13 июля 2017 года по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 100 часов, 12 октября 2017 года наказание отбыто;

02 октября 2017 года Балезинским районным судом Удмуртской Республики осужден по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год; постановлением Балезинского районного суда УР от 24 сентября 2018 года условное осуждение по приговору Балезинского районного суда УР от 

<

дата> отменено, постановлено исполнить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии общего режима;

осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с применением ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания, назначенного по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 02 октября 2017 года, с учетом постановления Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 25 сентября 2018 года, в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

у с т а н о в и л :

Приговором мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики Волковой Т.А. от 25 сентября 2018 года Волков К. А. признан виновным в тайном хищении чужого имущества 04 июня 2018 года, бензопилы, в 

<

адрес> Удмуртской Республики, принадлежащей В.А.Г., чем потерпевшему причинён ущерб в размере 3900 рублей.

Осужденный ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью. Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

В апелляционном представлении прокурор Балезинского района Батурин С.С. выражает несогласие с приговором мирового судьи в связи неправильным применением уголовного закона, несправедливости назначенного ФИО1 наказания. Просит приговор изменить ввиду его мягкости. 

Указывает, что преступление ФИО1 совершено 04.06.2018 года, то есть в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики от 09.06.2016 года. В нарушении ст. 74 УК РФ в приговоре мирового судьи не решен вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения ФИО1 по приговору мирового судьи от 09.06.2016 года. 

Кроме того, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, суд учел состояние его опьянения, вызванное употреблением алкоголя, однако, описывая преступное деяние, совершенное ФИО1, мировой судья в приговоре не указал, что в момент совершения преступления ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. 

Также, в резолютивной части приговора мировой судья неверно указала дату постановления Балезинского районного суда Удмуртской Республики, которым ФИО1 условное осуждение по приговору Балезинского районного суда УР от 02.10.2017 года отменено. Дата вынесения постановления – 24 сентября 2018 года, однако в приговоре указана дата – 25 сентября 2018 года. 

В суде помощник прокурора Балезинского района Иванова О.А. доводы, изложенные в апелляционном представлении, поддержала, просит изменить приговор суда ввиду неправильного применения уголовного закона, несправедливости назначенного ФИО1 наказания; исключить из приговора отягчающее наказание обстоятельство - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя; указать в резолютивной части приговора дату постановления Балезинского районного суда Удмуртской Республики об отмене условного осуждения в отношении ФИО1 по приговору суда от 02.10.2017 года – 24 сентября 2018 года. В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района УР от 09.06.2016 года. Окончательно назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 70 УК РФ, с учетом приговора мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района УР от 09.06.2016 года, приговора Балезинского районного суда УР от 02.10.2017 года (с учетом постановления Балезинского районного суда УР от 24.09.2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Осужденный ФИО1 в суде не согласился с доводами апелляционного представления прокурора Балезинского района Батурина С.С., просит оставить приговор мирового судьи без изменения.

Потерпевший В.А.Г. не выразил в суде своего отношения к апелляционному представлению прокурора Балезинского района Батурина С.С..

Защитник Ляпин С.В. считает доводы апелляционного представления не состоятельными, приговор мирового судьи законным. Просит приговор оставить без изменения, сохранить условное осуждение ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики от 09 июня 2016 года. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав участников процесса, суд находит приговор мирового судьи подлежащим изменению.

Мировым судьей установлено, что ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшей стороны, заявил добровольно и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом, мировым судьей соблюдены условия для применения особого порядка принятия судебного решения. Правильно сделан вывод о том, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается имеющимися по делу доказательствами.

Государственный обвинитель и потерпевший выразили свое согласие на рассмотрение данного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Действиям осужденного ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ, краже, то есть, в совершении тайного хищения чужого имущества, мировым судьей дана правильная оценка.

Вместе с тем, в соответствии со ст.389.15 УПК РФ, приговор мирового судьи подлежит изменению в связи с неправильным применением уголовного закона при назначении осужденному наказания, несправедливости назначенного наказания.

Наказание ФИО1 назначено в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Балезинского районного суда УР от 02.10.2017 года, с учетом постановления Балезинского районного суда УР от 24.09.2018 года. 

Однако, в приговоре мирового судьи не решен вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики от 09.06.2016 года, поскольку, преступление, в котором обвиняется ФИО1 по данному уголовному делу совершено им в период испытательного срока по указанному приговору мирового судьи. 

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести судом решается вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения.

Апелляционная инстанция соглашается с доводами апелляционного представления прокурора района о том, что имеются основания для отмены условного осуждения в отношении ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики от 09.06.2016 года, поскольку подсудимый ФИО1 характеризуется *** преступление совершено им в состоянии алкогольного опьянения, неоднократно привлекался к уголовной ответственности. При имеющихся обстоятельствах, возможно, сделать вывод, что ФИО1 на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, вследствие этого, наказание по приговору мирового судьи следует считать чрезмерно мягким.

Наказание ФИО1 при установленных обстоятельствах, может быть назначено только в виде реального лишения свободы, с отменой условного осуждения на основании ч.4 ст.74 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики от 09.06.2016 года, и назначения наказания окончательно в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, с учетом приговора мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики от 09.06.2016 года, приговора Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 02.10.2017 года, постановления Балезинского районного суда УР от 24.09.2018 года.

Обстоятельство, как отягчающее наказание ФИО1 - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, подлежит исключению из приговора, поскольку мировой судья, описывая преступное деяние, совершенное ФИО1, не указал в приговоре, что в момент совершения преступления ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. Однако, наказание, назначенное осужденному приговором мирового судьи, с учетом исключения указанного отягчающего наказание обстоятельства, не может быть снижено, поскольку в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений. 

Неверное указание мировым судьей в резолютивной части приговора даты постановления Балезинского районного суда Удмуртской Республики об отмене осужденному ФИО1 условного осуждения по приговору Балезинского районного суда УР от 02.10.2017 года, суд апелляционной инстанции признает технической ошибкой, которая не повлияла на суть принятого судом первой инстанции решения.

Доводы апелляционного представления по указанным основаниям являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Данные нарушения, допущенные мировым судьей, в соответствии с п. 3, 4 ч.1 ст.389.15 УПК РФ и п.1 ч.1 ст.389.18 УПК РФ являются основаниями изменения судебного решения в апелляционном порядке, поскольку мировой судья при назначении наказания допустил нарушения требований общей части Уголовного кодекса РФ и назначил несправедливое наказание вследствие его чрезмерной мягкости.

Руководствуясь п. 3,4 ч.1 ст.389.15, п.1 ч.1 ст.389.18, п.9 ч.1, ч. 2 ст.389.20, ст. 389.26 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики ФИО2 от 25 сентября 2018 года в отношении ФИО1 изменить, апелляционное представление прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Батурина С.С. удовлетворить.

Считать ФИО1 осужденным по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики от 25 сентября 2018 года по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, исключив из данного приговора указание на наличие обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики от 09 июня 2016 года. Окончательно назначить ФИО1 наказание в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда – приговору мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики от 09 июня 2016 года, с учетом приговора Балезинского районного суда УР от 02 октября 2017 года, постановления Балезинского районного суда УР от 24 сентября 2018 года об отмене условного осуждения в отношении ФИО1, в виде лишения свободы на срок один год два месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Указать в резолютивной части приговора мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики ФИО2 от 25 сентября 2018 года дату постановления Балезинского районного суда Удмуртской Республики об отмене условного осуждения ФИО1 по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 02 октября 2017 года – 24 сентября 2018 года.

В остальной части приговор мирового судьи судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики ФИО2 от 25 сентября 2018 года оставить без изменения.

Исполняющий обязанности судьи: И.Г. Тутынина